
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 5650

DEL 22/11/2023

SETTORE: CULTURA TURISMO

PROPOSTA N° 6239 del 17/11/2023

OGGETTO:

AFFIDAMENTO INTERVENTO DI RIPRISTINO VANO DI PASSAGGIO TRA LA PINACOTECA CIVICA E IL
FOYER  DEL  TEATRO  F.CILEA .  IMPRESA SICLARI  AGOSTINO  COSTRUZIONI  GENERALI  SRL  -  CIG:
ZB63CF95EF

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Miceli Silvia

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 6



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che:
• l’Amministrazione Comunale ha previsto la valorizzazione e riqualificazione di alcuni dei più importanti e significativi

siti culturali presenti sul territorio, attraverso la realizzazione di azioni diversificate;
• nell’ambito del  processo di  abbattimento delle  barriere  architettoniche è stato previsto un intervento finalizzato a

rendere possibile l’accessibilità alle persone diversamente abili al foyer del Teatro comunale;
• non sussistono le condizioni per dotare il Teatro “ F.Cilea” di un impianto servoscala che conduca nei saloni del Foyer ;
• dai locali della Pinacoteca Civica è possibile realizzare un intervento che consenta l’accesso al foyer del teatro anche

alle persone diversamente abili;
• l’intervento de quo, consistente nel ripristino di un vano di passaggio tra la Pinacoteca Civica ed il Foyer del Teatro F.

Cilea, potrà garantire l’accessibilità all’interno delle due strutture culturali, consentendo la piena fruibilità al Foyer del
Teatro ;

• tale intervento non comporta sostanziali modifiche, ma ripristina lo stato originale dei luoghi migliorandone gli aspetti
funzionali, senza tuttavia alterare in maniera rilevante o sostanziale le strutture; 

Preso atto che:
• in data 12.10.2023 è stato esperito sopralluogo alla presenza dei funzionari della Soprintendenza Archeologica presso il

Teatro Cilea e la Pinacoteca Civica e si è proceduto alla valutazione di possibili interventi finalizzati a rendere più
agevole l’accessibilità all’interno del Teatro comunale e della Pinacoteca Civica; 

• tra le soluzioni valutate, il ripristino di un vano di passaggio tra la Pinacoteca Civica ed il Foyer del Teatro F. Cilea è
risultato il più attuabile;

• con nota prot. n. 248508 del 17.10.2023 e’ stata richiesta alla Soprintendenza Archeologica Belle arti e Paesaggio per la
Città Metropolitana di Reggio Calabria e la provincia di Vibo Valentia l’autorizzazione ai sensi dell’art. 21 del D.
Lgs.42/2004;

• in data 02.11.2023 prot. n. 264126 è stata rilasciata autorizzazione con prescrizioni, a garanzia del bene tutelato, da
parte della Soprintendenza Archeologica, Belle arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Reggio Calabria e la
provincia di Vibo Valentia;

Dato atto che:
• l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua

l’oggetto,  l’importo e il  contraente,  unitamente alle ragioni  della sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere generale e se
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico- professionale; 

• ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un
contratto per l’affidamento di un servizio le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
◦ Fine che con il  contratto  si  intende perseguire  e relativo oggetto:  esecuzione dei  lavori  di  ripristino relativi  al

processo di abbattimento delle barriere architettoniche;
◦ Importo del contratto: € 4.500,00 oltre oneri Iva;
◦ Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D. lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento

ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale;
◦ Clausole ritenute essenziali:  quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione

della procedura di affidamento;
◦ Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 36/2023,

che prevede tale modalità di affidamento per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro.
Considerato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:
• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come
limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge
n.  296/2006).  La violazione di  tale obbligo determina,  ai  sensi  dell’articolo 1,  comma 1,  del  d.L.  n.  95/2012 (L.  n.
135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 
•  l’obbligo  per  tutte  le  pubbliche  amministrazioni  di  avvalersi  di  convenzioni  Consip  per  l’acquisizione  di  energia
elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L.
n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);
• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1,
comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche

Pag 2 di 6



in  tal  caso  la  violazione  dell’obbligo  determina  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  e  causa  di
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;
non  risultano  convenzioni  attive  stipulate  da  CONSIP o  da  centrali  regionali  di  committenza  per  i  beni  o  servizi
compatibili con quelli in oggetto; 

Dato atto che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui si può procedere autonomamente
anche  mediante  affidamento  diretto  senza  obbligo  a  ricorso  a  Consip-  Mepa  né  a  soggetti  aggregatori  centrali  di
committenza, strumenti telematici di negoziazione, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006;

Considerato che:
• l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui

all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità.:
art.50 lett a) “  affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante; 

• l’Allegato  I.1  al  D.  Lgs.  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d),  l’affidamento  diretto  come
“l’affidamento  del  contratto  senza una procedura  di  gara,  nel  quale,  anche  nel  caso  di  previo interpello  di  più
operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art 50, comma 1 lettera a) e del codice e dei requisiti generali o
speciali previsti dal medesimo codice”;

Dato atto che:
• è stato effettuato un sondaggio di mercato al fine di individuare un operatore economico avente i requisiti richiesti come
da autorizzazione con prescrizioni da parte della Direzione Generale e Archeologia Belle Arti e Paesaggio Soprintendenza
Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Reggio Calabria e la Provincia di Vibo Valentia;
• con nota prot. n. 267403 del 07.11.2023 è stato richiesto un preventivo offerta, all’operatore economico Siclari Agostino
Costruzioni Generali SRL con sede in via Torricelli Ferrovieri n. 2 89129 Reggio Calabria – C.F./P. IVA 02210980807, il
quale si è reso disponibile ad eseguire i lavori per l’intervento di ripristino summenzionato ;
• con nota, acquisita agli atti dello scrivente Settore al prot. n. 277647 del 16.11.2023 , l'impresa di cui sopra ha presentato
un’offerta pari a euro €.4.500,00 (quattromilaecinquecento/00), oltre Iva al 10%, per l’esecuzione dell’ intervento per il
ripristino di un vano di passaggio tra la Pinacoteca e il Foyer;

Ritenuto  possibile affidare l’appalto sopra specificato ai sensi degli artt. 17, e 50, comma 1 lett.a) del Dlgs 36/2023,
all’operatore economico Siclari Agostino Costruzioni Generali SRL con sede in via Torricelli Ferrovieri n.2 89129 Reggio
Calabria – C.F./P. IVA 02210980807, per un importo di € 4.500,00 oltre Iva , per un totale complessivo di € 4.950,00, (Iva
al  10%),  in  quanto  l’offerta  risulta  adeguata  rispetto  alle  finalità  perseguite  dalle  stazione  appaltante  e  l’operatore
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e
dei requisiti richiesti dalla Soprintendenza;

Acquisita dal Responsabile del Procedimento la documentazione di rito relativa alla procedura di affidamento diretto e
presente agli atti presso l'ufficio del rup :
• l’autodichiarazione resa ai sensi degli artt. 94, 95 e 100 del D. Lgs 36/2023;
• il  Durc n. INPS_ 37142511 del 31.07.2023 con scadenza 28.11.2023, dal  quale risulta che l’operatore economico

risulta regolare con i versamenti dei contributi;
• dichiarazioni anti- pantouflage; 
• la dichiarazione di conto corrente dedicato ai fini della “Tracciabilità dei flussi finanziari” (Legge13.08.2010, n. 136 e

s.m.i.); 
• la società ha sottoscritto il Patto di Integrità approvato con deliberazione di G.C. n. 155 del 25 agosto 2016 ed i relativi

allegati;
• è stato acquisito il seguente codice Cig ZB63CF95EF;

Attestata l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del dirigente e del responsabile del procedimento ai sensi
dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990 così come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Verificato che:
•  quanto disposto con il presente atto non è contrastante, né incoerente con il Documento Unico di Programmazione

Pag 3 di 6



(DUP) per il periodo 2023/2025, approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 24/07/2023; 
• è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visti:
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
• il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il vigente Statuto Comunale;
• il regolamento comunale di contabilità;
• il regolamento comunale sui controlli interni.

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente riportate

di  affidare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  50  comma 1  lettera  a)  del  Dlgs.  36/2023  alla  ditta  Siclari  Agostino
Costruzioni Generali SRL con sede in via Torricelli Ferrovieri n. 2 , 89129 Reggio Calabria – C.F./P. IVA 02210980807,
pec: agsiclari@pec.it , la realizzazione di un intervento di ripristino di un vano di passaggio tra la Pinacoteca Civica e il
Foyer del Teatro F. Cilea per l’ importo complessivo pari a euro 4.950,00, di cui € 4.500,00 per prestazione ed Iva al 10%
pari a euro 450,00 , precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art.
17 comma 1 , D. lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

di impegnare,  per le motivazioni e finalità in premessa, la somma complessiva di euro 4.950,00 IVA inclusa di cui €
4.500,00 per sorte capitale ed € 450,00 per iva al 10%, cosi suddivisa: 
• € 4.000,00 sul cap. 1237014 “Manutenzione Castello Aragonese”, P.d.C 1.3.2.9.9, bilancio 2023/2025
• € 500,00 sul cap.1237015 "Manutenzione Biblioteca Zanotti Bianco” P.d.C.1.3.2.9.9 , bilancio 2023/2025
• €  450,00  per  Iva  al  10%  sul  cap.  1237015  “Manutenzione  Biblioteca  Zanotti  Bianco” P.d.C.1.3.2.9.9,  bilancio

2023/2025; 

di stabilire che ai sensi dell’art. 18, comma 1, D. Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50
del  medesimo  decreto,  il  rapporto  contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, che verrà sottoscritto digitalmente e trasmesso tramite posta
elettronica certificata;

di  dichiarare l’assenza  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  dello  scrivente  dirigente  e  del  responsabile  del
procedimento ai sensi dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990 così come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

di dare atto della conformità del presente atto al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025,
approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 24/07/2023; 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del procedimento;

di dare atto che:

• la prestazione risulta certa ed esigibile nell’anno finanziario in corso;
• la presente determinazione trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma dell’art. 183 del

Dlgs. 267/2000 e s.m.i, ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene
pubblicata all’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

• ai sensi dell'art. 183, comma 8 del Dlgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei pagamenti conseguente l'impegno di spesa
in esame è compatibile con gli  stanziamenti  di  cassa iscritti  nel  bilancio di  previsione e con i  vincoli  di  finanza
pubblica;

• sono stati oscurati i dati sensibili per la pubblicazione (omissis) in quanto si tratta di dati non indispensabili rispetto alle
specifiche finalità di trasparenza della pubblicazione e per i quali non esiste obbligo di pubblicazione ai sensi del d.lgs.
33/2013 o sulla base di specifica previsione di legge o regolamento;

• il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14

Pag 4 di 6



marzo 2013, n. 33 s.m.i.;
• ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è la dottoressa Silvia Miceli, la quale

curerà tutti gli adempimenti propedeutici alla stipula del contratto d’appalto. 
• che il contratto sarà stipulato in forma telematica mediante scambio di corrispondenza commerciale, allegato 1, verrà

sottoscritto digitalmente e trasmesso tramite posta elettronica certificata; 
• si assolve agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art 1 comma 32 della Legge 190/2012 mediante la pubblicazione

nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito internet dell’Ente nella sezione “Bandi di gara e contratti” 

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Silvia Miceli

Pag 5 di 6



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

1237014 13299 IMP 9784 2023 

1237015 13299 IMP 9785 2023 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 6 di 6


	



